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Altay Məmmədov – Gəncənin ədəbi “xan çinar”ı
Hər dəfə onun adı çəkiləndə 

kövrəlirəm. Çünki bu ad mənə çox 
doğmadır. Bu yaxınlığa səbəb ailə 
dostluğu və onun insani keyfiyyətləridir. 
Hətta dostluğumuz mərhum atam, 
Xalq artisti Məhəmməd Burcəliyevin 
vəfatından sonra da davam edib.  

Hər dəfə zəng edəndə ilk deyəcə-
yi kəlmə bu idi: “Oğul, Altay əmindir”.   
Hal-əhval tutar, problemlərimizlə ma-
raqlanardı. Onunla birgə mərhum həyat 
yoldaşı Almaz xanım da hər zaman ya-
nımızda olar və sevincimizi, kədərimizi 
bölüşərdi.

Altay Məmmədov ədəbiyyata nasir 
kimi gəlmiş, 1950-ci ildən başlayaraq he-
kayələrini müxtəlif mətbuat olqanlarında 
çap etdirmiş və ədəbi ictimaiyyətin diqqəti-
ni özünə cəlb edə bilmişdir. O həm də ədə-
biyyatşünaslıq elmimizin kamil bilicisi idi.  

Altay Yusif oğlu Məmmədov 1930-cu 
ildə Gəncədə anadan olub.   O, 4 saylı fəh-
lə-gənclər məktəbini bitirib, 1943–1949-cu 
illərdə saatsaz şagirdi, usta köməkçisi və 
usta kimi çalışıb. 1949-cu ildə Gəncə Pe-
daqoji İnstitutunun dil-ədəbiyyat fakültə-
sinə daxil olub, oranı fərqlənmə diplomu 
ilə bitirərək,   “Azərbaycan ədəbiyyatı 
tarixi” kafedrasında müəllim vəzifəsində 
saxlanılıb. Hələ tələbəlik illərində “Kiro-
vabad fəhləsi” qəzeti redaksiyasında kor-
rektor, “Gəncə kommunisti” qəzeti redak-
siyasında ədəbi işçi vəzifələrində çalışıb. 
1950-ci ildə “Ədəbiyyat qəzeti”ndə dərc 
edilən “Fəhləlikdən alimliyə” oçerki ilə 
ədəbi aləmə qədəm qoyan Altay Məmmə-
dov özü artıq belə bir işıqlı ömrün yolçusu-
na çevrilib. 1958-ci ildə çapdan çıxan “On 
birinci açar” adlı ilk hekayələr kitabını ədə-
bi tənqid müsbət dəyərləndirib. “Narınc”, 
“Anam qocalmışdı”, “Uvertüra”, “Məhəb-
bətin səsi”, “Gülab nəfəsli” və s. hekayələ-
ri bu janrın gözəl nümunələrindəndir.  

O, filologiya elmləri namizədi, dosent, 
Əməkdar mədəniyyət işçisi idi. 1957-ci il-
dən Azərbaycan Yazıçılar Birliyinin (AYB) 
üzvü, 1962-ci ildə Gəncə filialının rəhbəri 
olub. Məhz onun rəhbərliyi ilə Gəncənin 
neçə-neçə sayılıb-seçilən şair və publi-
sisti yetişib, Altay Məmmədov dühasın-
dan bəhrələnib. Əsl nüfuz sahibi olan 
Altay müəllimin sadəliyi, təvəzökarlığı 
isə bir başqa aləm idi. Hər zaman qaməti 
ilə Gəncənin Xan çinarlarını xatırladıb, 
tələbələrinin mənəvi atası və yaxın dostu 
olub.  

Altay Məmmədov yaşadığı mühitin 
qanunlarına üstüörtülü ironiyalarla  ya-
naşdığı  hekayə, oçerk, məqalə və dram 
əsərləri ilə diqqət çəkib. “Həmyerlilər”,   
“Kişilər”, “Dəli Domrul” bu sıradandır. 
Əslində, onun nəsrinə bələd olmadan   
dramaturgiyasını duymaq və təhlil etmək 
çətindir. Altay Məmmədov dram əsərləri  
teatrın tələblərini səhnə eႇektlərinə deyil, 
aktyor ifasına güvənən rejissor traktofka-
sı ilə eynilik təşkil edən həyat  həqiqət-
ləridir. “Həmyerlilər” pyesinin  maraqlı ta-
rixçəsi var. Müəllif bu barədə xatirələrində 
yazırdı: “Mənə “Həmyerlilər”in ideyasını 
Xalq artisti Məhəmməd Burcəliyev ver-
di. Mən bu mövzu ətrafında bir xeyli dü-
şündüm və qərara gəldim ki, “Haralısan, 
əmioğlu” hekayəmin motivləri əsasında 
özümü pyesdə sınayım. Yazdım və pyesi 
Gəncə Dövlət Dram teatrının bədii şura-
sına təqdim etdim. Tamaşanın quruluşçu 
rejissoru isə elə Xalq artisti Məhəmməd 
Burcəliyev özü oldu. İlk dram əsərimin 
səhnə taleyi çox uğurlu oldu”.

Müəllifin “Yadındamı?” (quruluşçu re-
jissor Tofiq Kazımov) lirik-psixoloji pyesi 
də ictimaiyyət tərəfindən böyük maraqla 
qarşılandı. 1937-ci il repressiya qurban-
larının acı taleyi, bu qəbildən olan ailələ-
rin sanki fırtınalı bir dənizə düşmüş hə-
yatı pyesin əsas personajı olan yüksək 
mənəviyyatlı Zaurun timsalında göstəri-
lir. Xalq artisti Ələddin Abbasov “Yadın-
damı?” pyesi haqqında öz xatirələrində 
yazırdı: “Bu həmin dövr idi ki, mətbuat 

müvəkkilliyi şəxsiyyətə pərəstişin törətdi-
yi cinayətlərə həsr olunmuş əsərlərin ça-
pına qəti icazə vermir, ayrı-ayrı əsərlərdə 
bu məsələyə toxunulan cümlələri də silib 
atırdı. Bu dövrdə Altay Məmmədovun 
“Yadındamı?” lirik-psixoloji dramı, sözün 
əsl mənasında, cəsarətli söz, addım, 
inqilab idi”.     

Müəllifin Mirzə Fətəli Axundzadənin 
“Aldanmış kəvakib” pyesinin motivləri 
əsasında “Ulduzlar görüşəndə” (quru-
luşçu rejissor Əməkdar incəsənət xadimi 
Yusif Bağırov) komediyası da dövrünün 
maraqlı səhnə əsərlərindən hesab edilir. 
Sovet dövründə səhnədən deyilən “Məm-
ləkətdə ən böyük soyğunçu, quldurbaşı 
elə qibleyi-aləm (SSRİ rəhbərliyi nəərdə 
tutulurdu) özüdür” cümləsi salonda qey-
ri-adi bir vəcdlə,  uğultu ilə qarşılanmışdı.    

Altay Məmmədovun maraqlı səh-
nə əsərlərindən biri də “Dədə Qorqud” 
dastanının motivləri əsasında yazmış 
olduğu “Dəli Domrul” qəhrəmanlıq ko-
mediyasıdır. Həm “Dəli Domrul”da, həm 
də dramaturqun digər əsərlərində böyük-
lüyündən, kiçikliyindən asılı olmayaraq, 
obrazlar aktyora öz istedadını nümayiş 
etdirmək, müəllif fikrini sərrast çatdır-
maq imkanı yaradıb. Onun dram pyes-
ləri Azərbaycanda, eləcə də Rusiyada, 
Tacikistanda, Bolqarıstanda, Türkiyə və 
İranda tamaşaya qoyulub, bir sıra əsərlə-
ri ispan, ingilis, ərəb, fars, macar, eston, 
tacik və tamil dillərində çap edilib.  

Görkəmli sənətkar tərcümə ilə də cid-
di məşğul olub. Əbdüqəhhar İbrahimo-
vun “İlk busə”, Otar İoselianinin “Araba 
hələ aşmayıb”, Vasili Şukşinin “Diribaş 
adamlar” pyeslərini ruscadan Azərbay-
can dilinə çevirib. O, “Azərbaycan he-
kayəsi” adlı çox sanballı bir monoqrafiya-
sı ilə ədəbiyyatşünaslıq elmimizin, ədəbi 
tənqidin, ədəbiyyat tariximizin də bilicisi 
olduğunu sübut edib.     

Onunla son görüşüm Gəncədə 2002-
ci ilin mart ayına təsadüf edib. Novruz 
bayramı ərəfəsi idi. Onun dostluq mü-
nasibətləri əsl örnək idi. Deyirdi, gərək 
dostu elə qazanasan ki, yükünü axirətdə 
də daşıya biləsən. Elə bu yükü, bu dün-
yadan axirətinəcən də layiqincə daşıdı. 
Bu gün biz Altay Məmmədov itkisini qəl-
bimizdə gəzdiriik. 

Ruhun hər zaman şad olsun, Gəncə-
nin Xan çinarı. 
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Ulu səslər, isti nəfəslər...
“Aşıq Pəri Məclisi” hər zaman  ruhumuza, sazımıza– 

sözümüzə güzgü tutub. Bu məclis haqqında ilk dəfə 
Narınc Xatunun dilindən eşitmişəm. El ağbirçəyinin 
sözü–söhbəti, əlvan naxışlı bayatıları, laylaları xalı-
xalça ilməsi, butası kimi  yaddaşıma hopub. 

“Aşıq Pəri Məclisi” “Əmək-
dar mədəniyyət işçisi” Narınc 
Xatunun ömür yadigarıdır.  
Hər dəfə bu məclisdən söz 
düşəndə ilk göz önünə gələn 
də Narınc Xatun olur. O, ru-
humuza hakim kəsilən saz–
söz sənətimizin təbliğinə bir 
ömür həsr edib.

Narınc Xatun 1930-cu ildə 
Neftçala rayonunda anadan 
olub. Hələ orta məktəb illərin-
də ilk şeirlərini yazmağa baş-
layıb. Aylar, illər keçdikcə şeir 
yazmaq həvəsi onun könlünü 
ilıq yaz mehi kimi oxşayb, 
sənət aləminə aparıb. Şeir-
ləri “Azərbaycan qadını” və 
başqa jurnallarda, qəzetlərdə 
dərc olunub. Eyni zamanda 
Azərbaycan radiosunun “Xalq 
yaradıcılığı – Bulaq” verilişlə-
rində səsləndirilib. İncə ruhlu 
xanım şairin “Burla Xatun 
nəvəsiyəm” və “Mən xalqımın 
aşiqiyəm” adlı şeir kitablarını 
da oxucular maraqla qarşıla-
yıb.

Görkəmli şair-aşıq Mika-
yıl Azaflı ilə birlikdə “Azaflı 
və Narınc Xatun” dastanını 
da o yaradıb. Ulu ozan sənə-
tinə tükənməz məhəbbəti 
onu qadın saz-söz aşiqlərin-

dən  ibarət “Aşıq Pəri Məc-
lisi” yaratmağa sövq edib. 
Bu məqsədlə Azərbaycanın 
bölgələrini, Borçalı və Göyçə 
mahallarını kənd-kənd dola-
şaraq, aşıq şeiri üslubunda 
yazan qadın və qızları öz ət-
rafına toplayıb.

Narınc Xatunın  fədakarlı-

ğı, istedadı və gərgin zəhməti 
sayəsində “Aşıq Pəri Məclisi”-
nin yaradılmasından düz 40 il 
ötür.   1984-cü ildə aşıqların ,V 
qurultayından sonra Xalq şairi 
Hüseyn Arifin və Xalq yazıçısı 
Əzizə Cəfərzadənin təşəbbü-
sü və dəstəyi ilə Azərbaycan 
Yazıçılar Birliyində “Aşıq Pəri 
Məclisi”nin təqdimat mərasi-
mi keçirilib. Məclisin fəaliyyəti 
həmin illərdə vaxtaşırı Az.TV-
də işıqlandırılıb. Vaxtilə Aşıq-
lar Birliyinin sədri olmuş Xalq 
şairləri Hüseyn Arifin də, 
Zəlmxan Yaqubun da diqqə-
ti daim bu məclisin üzərində 
olub.  

“Aşıq Pəri Məclisi”nin so-
rağı qısa müddətdə Gürcüs-
tan, Dağıstan, Türkiyə, İran, 
İraq respublikalarına yayı-
lıb. Məclisin istedadlı üzvləri 
dəfələrlə beynəlxalq folklor–
musiqi festivallarında iştirak 

ediblər. Narınc Xatunun  və 
məclisin yubileyləri dövlət sə-
viyyəsində qeyd olunub.

Narinc Xatundan sonra  
“Aşıq Pəri Məclisi”nin inkişa-
fında “ Əməkdar Mədəniyyət 
işçisi” Gülarə Azaflının mü-
hüm xidmətləri olub. O da 
bir müddət məclisə rəhbərlik 
edib. Hazırda məclis “Ozan 
sənətinin təbliği ictimai birli-
yi”nin sədri Pərvanə Zəngə-
zurlunun rəhbərliyi ilə 10 ildən 
artıqdır  ki, fəaliyyətini davam 
etdirir, üfüqlərini genişləndirir. 
Rəngarəng tədbirləri TV-lərdə 
işıqlandırılır. Ölkənin ayrı-ay-
rı mədəniyyət ocaqlarında, 
o cümlədən Heydər Əliyev 
Sarayında, Rəşid Behbudov 
adına Mahnı Teatrında yad-
daqalan təqdmatları keçirilib. 
Noyabr ayında “Kəlağayı Gü-
nü”nə həsr olunmuş konsert 
proqramları da saz–söz sev-
dalılarının böyük sevincinə 
səbəb olub.

Bu illər ərzində “Aşıq Pəri 
Məclisi”nin yaradıcılıq xəzinə-
si daha da zənginləşib, üzv-
lərinin fəallığı daha da artıb. 
Onların şeirlərindən ibarət 
2 antalogiya və 7 almanax 
işıq üzü görüb. Bu toplularda 
cəmlənmiş nümunələr aşıq 
şeir növlərinin qiymətli incilə-
ridir. Bunları dağ çiçəklərin-
dən hörülmüş çələngə bən-
zətmək olar.

“Aşıq Pəri Məclisi”nin 40 
illiyi ilə bağlı Pərvanə xanım 
deyir:

– Bu münasibətlə Bakı-
da və ölkəmizin müxtəlif böl-
gələrində konsert proqramları 

təşkil etmək arzusundayıq. 
Bu, Türk dünyasında yeganə 
sazlı–sözlü xanımlar məcli-
sidir. Ona görə də əlaqədar 
təşkilatlardan xahiş edirik 
ki, məclislərimizin təşkilində 
köməklərini əsirgəməsinlər.

Azərbaycan Aşıqlar Bir-
liyinin sədri, Əməkdar elm 
xadimi, professor Məhərrəm 
Qasımlının qeyd etdiyi kimi, 
ötən yüzillikdə aşıq sənətinin 
görkəmli simaları olub.   qa-
dın aşıqlığı da əski çağlarla 
bağlı qaynaqlara söykənir. 

– Bir çox dastanlarda ki-
şilərlə bərabər, meydanda 
olan qadın aşıqlar onlarla 
deyişiblər. Maralyanlı Aşıq 
Pəri kimi. Onun adını daşı-
yan bu məclis aşıq sənəti-
nin inkişafına mühüm töhfə 
verib. “Aşıq Pəri Məclisi” in-
diyədək onlarca istedadlı el 
şairi, saz ifaçısı yetişdirib. 
Onların arasında Prezident 
təqaüdçüsü, Əməkdar Mə-
dəniyyət işçisi Ulduz Quliye-
va da var. “Ozan sənətinin 
təbliği ictimai birliyi”nin sədri 
Pərvanə Zəngəzurlu məc-
lisə bacarıqla rəhbərlik edir. 
“Aşıq Pəri Məclisi”nin üzvləri 
əsl saz–söz sənətimizin pər-
vanələridir. Onlar bu məclisi 
böyük məhəbbət duyğuları 
ilə yaşadırlar. İnanıram ki, 
min bir zəhmət hesabına ya-
ranmış bu şeir–sənət məclisi 
bundan sonra da öz uzunö-
mürlülüyünü qoruyub saxla-
yacaq.
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Yaşlı nəslin nümayəndələri 
xatırlayar, bir vaxtlar Novruz 
bayramından əvvəl, köhnə təqvimlə 
təxminən fevralın 25–28-i arası Xıdır 
İlyas və ya Xıdır Nəbi adlandırılan 
el mərasimləri keçirilər, özü də 
müəyyən  fərqlərlə, demək olar ki, 
Azərbaycanın bütün bölgələrində 
təşkil edilərdi. Gədəbəyin bəzi 
kəndlərində bu bayram fevralın 
sonlarına təsadüf edərdi. “Boz ay” 
yenicə başlasa da, “Xıdır İlyas” 
mərasimi qışın  yola salınması 
kimi qəbul olunardı. Ənənə indi də 
davam edir. 

Budur, Gədəbəyin Novosaratovka 
kəndi al-əlvan bayram libasına bürünüb. 
Tonqallar qalanıb, süfrələr açılıb. Şən 
musiqi səsləri ətrafa yayılır. Qol tutub 
yallı gedirlər, at oynadırlar, təndir salırlar. 
Deyirlər ki, Novruz bayramından da çox 
bu bayramı səbirsizliklə gözləyən kənd-
lər, obalar vardı. Çünki adamlar arasında 
belə inam vardı ki, əgər Xıdır Nəbi Boza-
tın belində gələrkən evlərdə bayram əh-
val-ruhiyyəsi görməsəydi, küsüb gedərdi.

Xıdır Nəbi, adətən, təbiətin oyan-
ması, otların cücərməsi, axar suyun 
təmizlənməsi və digər təbii proseslərlə 
müşayiət edilir. Əslində Xıdır Nəbi bir 
şəxsiyyət olaraq “suyun, külək və hava-
nın himayəçisi” kimi təqdim olunur, hətta 
Xızır peyğəmbərlə eyniləşdirilir.

Buna görə də həmin bayrama xüsusi 
tədarük görülərdü. Həmin günlər süfrəyə, 
əsasən, səməni, qovurğa, qovut, boya-
dılmış yumurta, xəşil, düyüdən hazırlan-
mış yeməklər düzülərdi.  Uşaqların daha 
çox sevdiyi kökə və kömbə də bişirilərdi.

Yadımdadır, nənəm, sonralar anam 
həmin günlərin axşamları deyərdi ki, 
“yaxşı söz danışın, qapımızı pusan olar”. 
Biz özümüz də qulaqlarımızı barmağı-
mızla yumaraq niyyət tutur və “qonşuya 
qapı pusmağa gedirik”, – deyərdik. Hə-
min qapıya çatanda qulağımızı açar, niy-
yətimizi eşitdiyimiz ilk sözlə sınayardıq. 
Sonra bizə deyərdilər ki, məcməyidəki 
qovut və ya una əl vurmayın. Çünki əv-
vəlcə Xıdır Nəbi gəlib öz payını götürmə-
lidir ki, evimizin ruzi-bərəkəti də artsın, 
bolluq olsun. Amma səhərəcən gözləyə 
bilməzdik və yuxu bizi aparardı. Xıdır Nə-

binin nə vaxt gəlib–nə vaxt getdiyindən 
xəbərimiz olmazdı. Anamız deyərdi ki, 
“gəldi də, sovqatını aparıb getdi də”. Yal-
nız bundan sonra həmin qovutdan yeyə 
bilərdik. 

Ertəsi gün cavanlar, uşaqlar dəstələrə 
bölünüb yollara çıxar, xorla oxuyardılar: 
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Əslində bayramın Novosaratovka 

kəndinə salınması da təsadüfi deyil və 
rəmzi xarakter daşıyır. Əvvəla, kənd rayo-
nun ən mənzərəli, füsunkar bir guşəsində 
yerləşir. Digər tərəfdən, həm Novosara-
tovka, həm də Novoivanovka kəndlərini 
tolerantlığın ünvanı hesab etmək olar. 
1831-ci ildə bura rusların ilk ayaq basdığı 
yerdir. Sürgün edilmiş 12 malakan ailə-
si bu kəndlərdə yerləşdirildikdən sonra 
tədricən həm özlərinin sayı artmış, həm 
də yerli əhali ilə elə qaynayıb-qarışmış-
lar ki, onları bəzən bir-birlərindən seçib 
ayırd etmək də çətin olur. Maraqlıdır ki, 
burada yaşayan ruslar Azərbaycan dilin-
də Gədəbəy ləhcəsi ilə danışırlar. Ruslar 
keçmiş adət-ənənələrini, milli mətbəxləri-
ni, musiqilərini yaşadır, bir yerə toplaşıb 
qarmonda çalir, “çastuşka” oxuyur, rəqs 
edirlər. 

Artıq 200 ilə yaxındır ki, ruslar azər-
baycanlıların, azərbaycanlılar rusların 
milli bayramlarında iştirak edir, şənlənir, 
bir-birlərinin evinə qonaq gedirlər. Xıdır 
Nəbi bayramı da istisna deyil. Artıq rus 
milliyyətindən olanlar da Xıdır Nəbi bay-
ramı haqqında kifayət qədər məlumata, 
bilgiyə malikdirlər və özləri də həmin bay-
rama uyğun yeməklər bişirir, övladlarını 
bu milli adət-ənənələrə hörmətlə yanaş-
maq ruhunda tərbiyə edirlər« 

Qazax–Tovuz Regional Mədəniyyət 
idarəsinin təşəbbüsü ilə təşkil olunan bu 
tədbirə rayon mərkəzindən, ətraf kənd-
lərdən də xeyli adam gəlmişdi. Şər qa-
rışana kimi davam edən bayram tədbiri 
hər bir Gədəbəy sakinində xoş duyğular 
oyatmaqla yanaşı, milli adət-ənənələri-
mizin yaşadılması, davam etdirilməsi yo-
lunda irəliyə doğru atılmış çox xeyirxah, 
dəyərli bir addım, alqışa layiq təşəbbüs 
kimi qarşılandı.
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Yaddaşlarda yaşayanlar

³Aşıq 3əri Məclisi´ ± ��

Elimizdən� obamızdan

“Xıdır Nəbi, xan İlyas,  
açdı çiçək, gəldi yaz…”

Gədəbəyin Novosaratovka kəndində qədim xalq bayramı keçirilib

Naxçıvanda Heydər Əliyev 
adına Hərbi Liseyin  
20 yaşı qeyd edilib

Heydər Əliyev adına Hərbi Liseyin müstəqil fəaliyyətə başlamasının və 
ümummilli lider Heydər Əliyevin Hərbi Liseydə xatirəsinin əbədiləşdirilməsinin 
20-ci ildönümü qeyd edilib.

Bu münasibətlə liseyin hərbi qulluq-
çuları və kursantları hərbi marşlar ifa 
edərək Heydər Əliyev Muzeyinə yürüş 
ediblər. Hərbi qulluqçular, pedaqoji kol-
lektiv və kursantlar ulu öndərin Naxçıvan 
şəhərinin baş meydanında əzəmətlə uca-
lan abidəsini ziyarət edib, önünə güllər 
düzərək böyük rəhbərin əziz xatirəsinə 
ehtiramlarını bildirib, Heydər Əliyev Mu-
zeyində eksponatlarla tanış olublar.

Hərbi liseydə keçirilən təntənəli məra-
simdə müdafiə nazirinin müavini - Əlahid-
də Ümumqoşun Ordu komandanı gene-

ral-polkovnik Kərəm Mustafayev müdafiə 
naziri general-polkovnik Zakir Həsənovun 
təbrikini şəxsi heyətə çatdırıb.

Sonra tədrisdə və pedaqoji fəaliyyə-
tində əldə etdikləri nailiyyətlərə görə bir 
qrup hərbi qulluqçu, müəllim və kursan-
tın mükafatlandırılması ilə bağlı Əlahiddə 
Ümumqoşun Ordu komandanının əmri 
tədbir iştirakçılarına çatdırılıb və mükafat-
lar təqdim olunub.

Şəxsi heyətin tribuna önündən 
təntənəli keçidi olub.
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